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Acta ndmero CUARENTA Y SIETE de [a sesidn ordinaria celebrada el dia Miércoles 17 de Febrero del 2021 dos mil

veinte a las 11 horas en el Salén de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, ubicado en Ia
Calle Republica Namero 2, Celonia Centro.,

Preside la sesion Mtro. Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco quien
acto seguido pasa lista de asistencia.

I.- LISTA DE ASISTENCIA.

El C. Presidente Municipal: ) .

Lic. Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralor Municipal, presente, C. Luisa Aurora
Rodriguez Gonzalez, en su caracter de Titular de la Unidad de Transparencia, presente.

El C. Presidente Municipal: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia para la celebracion a/
esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer punto del orden del i,
y se declara abierta esta sesion ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA del sujeto obligadd
Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 17 diecisiete de Febrero del 2021 y
validos todos los acuerdos que en ella se tomen. Se propone para regirla el siguiente orden del dia:

ORDEN DEL DIA- , ~
I. LISTA DE ASISTENCIA.

il. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA. 1%7

DE INFORMACION REGISTRADAS, BAJO FOLIO 00824821 CON NUMERO DE EXPEDIENTE
031/2021 Y BAJO FOLIO 00884021 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 032/2021, AL IGUAL QUE LA

DETERMINACION DEL SENTIDO DE LAS RESPUESTAS COMO AFIRMATIVO PARCIAL Y
NEGATIVO.

IV. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El C. Presidente Municipal: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente Municipal se
somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia-

Se aprueba por unanimidad de los presenies.

/

/

./

£

Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia: %“ Y \
PN
. OOz_u_m§>m“.§O_u=n_O>_u O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZAD. \

POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS COMPETENTES CON MOTIVO DE LAS SOLICITUDES /
DE INFORMACION REGISTRADAS, BAJO FOLIO 00824821 CON NUMERO DE EXPEDIENTE
031/2021'Y BAJO FOLIO 00884021 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 032/2021, AL IGUAL QUE LA

DETERMINACION DEL SENTIDO DE LAS RESPUESTAS COMO NEGATIVO Y AFIRMATIVO
PARCIAL.

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funciones
que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccién []
(Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de
respuesta, clasificacion de la informacion y declaracién de inexistencia o de incompetencia realicen los

titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

El secretario técnico menciona que recibio la inexistencia de la informacion de |a siguiente solicitud:

1) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia del OPD Organismo Publico Descentralizado denominado
Centro de Coordinacién, Comando, Control,, Comunicaciones y Computo del Estado de
Jalisco (Escudo Urbano C5), bajo folio 00824821, bajo expediente EUCS/LTAIPJ/013/2021,
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registradas en esta unidad el dia 05 cinco de Febrero del 2021, bajo expedientes 03172021,
ordenando girar el oficic a las dependencias necesarias, generadoras de la informacion

para que, en ambito de sus respectivas com petencias, se informara acerca de lo requerido,
con asunto de:

“1.- Solicito se me informe los resultados de la evaluacion de contr

ol y confianza del elemento de policia de
nombre José Luis Cordero Pérez

2.- Salicito saber gqué cargo tienen y cuanto ganan los Servidores Pblicos de nombre Carlos Miguel Soto Vega v
Luis Joaquin Méndez Ruiz.” (sic)

Recibiendo el oficio que remitis el Departamento de Recursos Humanos bajo oficic con nu ero
CGAIG-RH/047/21, mediante el cual informa que dicho elemento de policia no se encuentra dentro di
la base de datos ni se encuentra activo como empleado actuaimente en este H. Ayuntamiento asi como %
se informa dentro del mismo oficio que no se encuentran los demas ciudadanos solicitados dentro
los registros de bases de datos del personal activo en esta dependencia, y de [a misma manera se jmmm =

T—

MENcion que se recibio el oficio que remitio la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo nimero )

C8C0040-02-2021 mediante el cual informa que dichos ciudadanos en mencion no laboran en esta-. .
Ooimm:mammm@c:ama O_camam:muvo_ﬁ_o

que no se tiene mayor informacién del cargo gue tienen ni
sueldos que reciben, ya gue en esta dependencia no se encuentran activos y no existe ninguna{ //
informacién de dichos ciudadanos, remitiendo asi de forma integra las respuestas que proporcionaron

las areas: “La respuesta otorgada por el Departamento de Recursos Humanos y la Comisaria

General de Seqguridad Ciudadana del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una busqueda
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en
posesion de esta dependencia con los datos actualizados acorde exclusivamente con lo U%

solicitado, en referencia a fa solicitud de informacién que es de competencia de esta -5
dependencia, de manera general es la siguiente:

1.- Solicito se me informe los resultados de la evaluacién de control y confianza del elemento de
policia de nombre José Luis Cordero Pérez

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: EI elemento de policia de nombre José Luis

Cordero Pérez no labora en esta Comisaria de Seguridad, por lo que tampoco se cuenta con los ;
resultados de evaluacién de control y confianza.

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: El elemento de policia José m_
_.EmOoam_.o_u@_,mN:omm m:n:m:ﬁmamsﬁoam_mUmmmamamﬁom:mmm o:o:m::.mmﬂ?onoﬁ:o M

i
empleado en este H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, i.!._J

m.-wo_mn#ommcmqn:@nmqmoam:m: <n:m:~omm:m3_ommmE_aoﬂmvaU:nomam :oSammf.
Carlos Miguel Soto Vega y Luis Joaquin Méndez Ruiz _q_q

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: Los elementos de nombre Carlos Miguel 8 ito

Vega y Luis Joaquin Méndez Ruiz no labora en esta Comisaria de Seguridad, por lo cual no Se
tiene conocimiento del cargo que tienen y el sueldo que reciben.

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Carlos Miguel Soto Vega y
Luis Joaquin Méndez Ruiz no se encuentran dentro de la base de datos ni se encuentran activos
como empleados en este H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio.” {sic), sin embargo, se hace
mencion que después de una busqueda extenuanie y exhaustiva dentro de los archivos competentes al

area en cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacion en sentido
Negativo.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacion
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de |a voz, el Maestro en Derecho PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del
Comité de Transparencia, precisa que de conformidad con io previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, It y Ill de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado de Jalisco
¥y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al
-acreditarse el supuesto que establece el articuio 86 BIS, punte 2. deia L ey de la Materia, (previa lectura);
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“Articuio 86 - Bis. Respuesta de Acceso a |a Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente |a
Informacién: 1. En los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido,
se debe motivar la respuesta en funcion de las causas gue motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
senala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previste en el articulo 32 fraccion Il de la Ley
de Transparencia y Acceso a [a informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual A\m.wy

integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, enreladign
a lo que dispone el articulo 131 de Ia Ley General de Transparencia y Accesc a la Informacion Publi
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de mocmamf
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste den i
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a I
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan:
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados 83#33/
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion.

. \ G
Por su parte, |a Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal //w

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi coma de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO PRIMERO &

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA MWI
DECLARACION DE INEXISTENGCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el ,

articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de ~—w
Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia. X
b
2) Solicitud realizada mediante la _u,mﬂmi_._,:m Nacional de Transparencia via INFOMEX, a _m.\/f,?
Unidad de Transparencia de los Organos Auxiliares del Ejecutivo y Secretarias
Transversales (OAST) de la Coordinacién General de Transparencia del Estado de Jalisco, =
bajo folio 00884021, bajo oficio OAST/405-02/2021, bajo expediente UT/OAST- <
SGG/301/2021, registrada el 17 diecisiete de Febrero del 2021 bajo expediente owm‘.mom.__ﬁ/ﬂ
ordenando girar el oficic a la dependencia necesaria, generadora de la informacién para

que, en ambito de sus respectivas competencias, se informara acerca de lo requerido, con
asunto de:

g
s
Se solicita el presupuesto que las dependencias y corporaciones de seguridad publica recibieron durante NOMHW?
2021 parael cumplimiento de sus obligaciones sefialadas en los articulos b, 7y 8 de la Ley para Prevenir, mm:nmo:mms

Erradicar y Reparar la Tortura y otros Tratos o Penas crueles e inhumanos o degradantes del Estado de Jalisc
relacionados con la Politica Estatal de Prevencion de la Tortura; s

de gobierno que io recibio y por actividad/estrategia a realizar.

ax,

7

e pide desglosar el presupuesto por dependencia |

Ademas, se solicita un listado de los programas existentes \
publica deben implementar para la prevenciéon de la tortura seglin lo sefialado en el articulo 6 de Ia Ley para Y

Prevenir, Sancionar, Erradicar y Reparar la Tortura y otros Tratos o Penas crueles e inhumanos o degradantes del
Estado de Jalisco __

que las dependencias y corporaciones de seguridad

I La orientacion y asistencia de la poblacion con [a finalidad de vigilar [a exacta cbservancia de los derechos
humanos de aqueilas personas involucradas en la comisién de algun delito;

It La organizacion de cursos de capacitacion de su personal y de profesionistas especializados en los temas
relacionados a esta ley para garantizar el pleno respeto de los derechos humanos;

i La organizacidn de cursos sobre tratados internacionales y protocolos en materia de derechos humanos,
tortura y otros tratos y penas cueles, inhumanas o degradantes, asi como establecer la obligatoriedad de asistir a
ellos, para sus servidores publicos ya adscritos y como requisito indispensable previa incorporacién, a ios de nuevo

ingreso, con la finalidad de capacitarlos para garantizar el pleno respeto a los derechos humanos; y
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IV, La profesionalizacidn de los servidores publicos que participan en la custodia y tratamiento de toda

persona sometida a arresto, detencidn, medidas cautelares o prision, en una cultura de respeto a los derechos
humanos.

Se pide especificar la dependencia de gobierno o direccidn a la que pertenece cada programa.’(sic)

Recibiendo los oficios que remitié la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo numero
C8C0041-02-2021, mediante el cual informa que dentro del municipio no s& ha dado exhumacién alguna
de cuerpos no identificados esto dentra del periodo solicitado, indicando de esta manera que no existen
registros de fechas en las que se haya ordenado la exhumacién al igual que no se tiene registro alguno
del sexo de los cuerpos ni [ugar de exhumacién y demas puntos solicitados dentro de jos ﬂm@wm:owmum
eta dependencia, remitiendo asi de forma integra la respuesta que proporciont el area: “La respu sta

otorgada por la Comisaria General de Seguridad Ciudadana del Municipio de Ixtlahuacan del Ri

después de una basqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos ™

(electronicos y fisicos) en posesién de esta dependencia con los datos actualizados acorde -
exclusivamente con lo solicitado, en referencia a ia solicitud de informacion que es @& o/

. - . - E |
competencia de esta dependencia, de manera general es la siguiente:

=

.

Se solicita el presupuesto que las dependencias y corporaciones de seguridad v:c_ﬂ_vff_.
recibieron durante 2020 y 2021 para el cumplimiento de sus obligaciones sefialadas en los X
articulos 6,7y 8 de la Ley para Prevenir, Sancionar, Erradicar y Reparar la Tortura y otros Tratos )
o Penas crueles e inhumanos o degradantes del Estado de Jalisco, relacionados con la Politica W
Estatal de Prevencion de la Tortura; se pide desglosar el presupuesto por dependencia de ,.‘O
gobierno que lo recibié y por actividad/estrategia a realizar.

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Se menciona que ne
se ha recibido ningun presupuesto especifico a esta dependencia de seguridad publica dentro
del periodo que comprende del 2020 y —

en los articulos 6, 7y 8 de ia Ley Para Prevenir, Sancionar, Erradicar Y Reparar La Tortura Y Otros G
Tratos O Penas Crueles E Inhumanes O Degradantes Del Estado De Jalisco j

o

2021 para el cumplimiento de las obligaciones sefaladas X

ﬁ,
Ademas, se solicita un listado de los programas existentes que las dependencias y ]
corporaciones de seguridad publica deben implementar para la prevencién de la tortura segun [o »y,
sefnalado en el articulo 6 de la Ley para Prevenir, Sancionar, Erradicary Reparar la Tortura y otros
Tratos o Penas crueles e inhumanos o degradantes del Estado de Jalisco <
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Actualmente no se
tiene registrado algun programa que vaya enfocado para la prevencion de la tortura,

. La orientacién y asistencia de la
de los derechos humanos de a
delito;

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Dentro del area de
seguridad puabiica del municipio de Ixtlahuacan del Rio, se indica que actualmente no se ha
llevado a cabo algun programa relacionado con la orientacién y asistencia de la poblacién con
finalidad de vigilar la exacta observancia de los derechos humanos de aquellas persong

involucradas en la comision de algun delito, como lo sefala dicha Ley mencionada en $s
solicitud.

poblacién con la finalidad de vigilar la exacta observancia_
quellas personas involucradas en la comisién de algun

Il La organizacién de cursos de capacitacién de su personal

especializados en los temas relacionad
derechos humanos;

y de profesionistas
0s a esta ley para garantizar el pleno respeto de [os

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: En referencia a este f
punto le hago mencién de que si se ha realizado curso de capacitacion del personal en materia /f
de derechos humanos. ,

M. La organizacién de cursos sobre trata

dos internacionales y protocoios en materia de
derechos humanos, tortura y otros trat

08 ¥ penas cueles, inhumanas o degradantes, asi
como establecer la obligatoriedad de asistir a ellos, para sus servidores publicos va

adscritos y como requisito indispensable previa incorporacion, a los de nuevo ingreso,
con la finalidad de capacitarlos para garantizar el pleno respeto a los derechos humanos;
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: En respuesta en este
punto se hace mencion de que no existe algin programa sobre cursos de tratados

internacionales y protocolos en materia de derechios humanos, tortura y otros tratos que se halla
llevado a cabo en esta dependencia.
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La profesionalizacion de los servidores publicos que participan en la custodia ¥

tratamiento de toda persona sometida a arresto, detencion, medidas cautelares o prision,
en una cultura de respeto a los derechos humanos.

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Por altimo, le sefalo
que actualmente no se ha llevado a cabo ningdn programa que fuera enfocado especificamente
en la profesionalizacién de los servidores publicos que participen en la custodia y tratamiento de
toda persona sometida, sin embargo, se les da un trato digno y humano” (sic), sin mgcmamou@‘/\
hace mencion que después de una busqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivag
competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con la res
sentido AFIRMATIVO PARCIAL.

puesta a la solicitud de informacion en

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracién de los Integrantes del Comiié de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia de |a informacion realizat ,m// —
por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion. :

Comité de Transparencia, precisa gue de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco
y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al
acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, dela Ley de la Materia, (previa lectura); A
“Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la fnformacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la ..,m

Informacion: 1. En jos casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, AMU
se debe motivar la respuesta en funcion de las causas que

motiven la inexistencia. -
2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no se

refiere a alguna de sus faculiades, competencias o funciones.

S
Bajo esta tesitura en uso de |a voz, et Maestro en Derecho PEDRC HARO OCAMPQ, Presidente del A(» /
N

:
Al respecto, la Encargada de 1a Unidad de Transparencia, L.LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALE?Z, 3
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de A
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones interas necesarias por conducto

de fa Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 f §
de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado d W
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de in

integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el p
a lo que dispone el articulo 131 de Ia Ley General de Transparenc
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “
a los documentos que se encuentren en sus archivos a
con sus facultades, competencia o funciones en el for
aquellos formatos existentes”.
informacion en poder de los suje
lo que no ocurre en este casc co
por el area interna de este H.
parcial.

raccion Hl de ia t ey
e Jalisco y sus Municipios (previa
formacion pablica, para lo cual amcmﬂ
rocedimiento respectivo”, en relacion /
ia y Acceso a la Informacion Publica
Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
que estén obligados a documentar de acuerdo
mato en el que el solicitante manifieste den {0
De donde se deduce Que toda persona puede tener acceso ta
tos obligados, de conformidad con las facultades gue le correspondan;
nereto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitjdgg’
Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion de manerk |

Por su parte, ta Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal ¥

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de Ia
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO SEGUNDO ,,

En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA

DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de |a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.
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V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y ultimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consulto,
senores, si alguno de ustedes desea hacer usc de la palabra...

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.

VI. CLAUSURA DE SESION.

El sefior Presidente Municipal: No habiendo mas asuntos por tratar les agradezco a todos su presencia
y disposicion, doy por terminada la presente Sesidn Ordinaria Namero Cuarenta y Siete, siende las

11:20 horas del dia 17 diecisiete de Febrero del mcm‘_\.,....aom mil veintiuno firmando el Acta los que
intervinieron en la misma. \\9

/

i
MTRO. PEDRO HAR® OCAMPO
PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

_ﬂ \
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LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ
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Ste-ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ
VOCAL DEL COMITE DE TRANSPARENCIA




